ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Ba Tơ,  ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ,

thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm 2023

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

1336/SNNPTNT-TL ngày 04/4/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch

phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn

mới năm 2023; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội

đồng

1. Kết quả hoàn thiện cơ sở hạ tầng thủy lợi nội đồng

- Tỷ lệ kênh mương thủy lợi do địa phương quản lý đã được kiên cố hóa

đến cuối năm 2023 tổng số chiều dài L = 134,9/219,69 km đạt là 61% (xem Biểu

số 1 phụ lục kèm theo).

- Diện tích nuôi trồng thủy sản tập trung đảm bảo cấp, thoát nước chủ động

là 224,05 (ha) gồm thị trấn Ba Tơ, xã Ba Thành, xã Ba Liên (xem Biểu số 2 phụ

lục kèm theo).

2. Củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở

Về quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, UBND xã,

thị trấn đã kiện toàn và thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở: 19/19 xã, thị trấn; gồm 01

Hợp tác xã và 18/18 Tổ chức cơ sở (xem Biểu số 3 phụ lục kèm theo).

3. Khoa học công nghệ, đào tạo, truyền thông

- Về đào tạo năng lực cho các tổ chức thủy lợi cơ sở: 09 người/19 xã thị trấn đã

được tấp huấn công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi (xem Biểu số 4 phụ lục

kèm theo).

- Về công tác thông tin, truyền thông: Quan điểm của Ban Chỉ đạo huyện

“xây dựng nông thôn mới là một quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, có

điểm bắt đầu nhưng không có điểm kết thúc”, các hoạt động truyền thông đã được

quan tâm nhiều hơn, được xem là một giải pháp quan trọng, đi trước một bước

nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân nông thôn, nâng cao chất lượng

các phong trào thi đua xây dựng NTM, vận dụng truyền thông để giám sát cho

chương trình. Đặc biệt, thông qua việc thường xuyên cập nhật, phổ biến các mô

hình hay, các cách làm hiệu quả mà nhiều điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh

nghiệm về xây dựng nông thôn mới đã được nhiều địa phương trên địa bàn huyện

học tập, nhân ra diện rộng (xem Biểu số 5 phụ lục kèm theo).

II. Tình hình thực hiện tiêu chí thủy lợi năm 2023

2

1. Đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí thủy lợi

- Tiêu chí Thủy lợi đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới (NTM): Xác định

tiêu chí Thủy lợi là một trong những tiêu chí quan trọng về hạ tầng kỹ thuật trong

xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới. Do vậy, để thực hiện tốt tiêu chí Thủy lợi

ngoài việc huy động tốt nguồn lực đầu tư thì rất cần sự tham gia của các đoàn thể

và người dân vào các khâu quản lý, khai thác, bảo vệ để công trình phát huy hiệu

quả đầu tư.

- Tiêu chí Thủy lợi đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới  (NTM) nâng cao:

Sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (NTM), cần xác định được nội

dung chỉ đạo tiếp theo để các xã tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới

(NTM).

- Trên thực tế, những kết quả đạt được trong xây dựng NTM ở các xã đã

đạt chuẩn mới phải cần duy trì, giữ vững và không ngừng nâng cao chất lượng

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới  (NTM) lên tầm cao hơn là yếu tố quan trọng

để trở thành quá trình liên tục, thường xuyên, hướng đến mục tiêu là xây dựng

nông thôn mới (NTM) bền vững, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần cho cư dân nông thôn.

- Tiêu chí Thủy lợi đối với huyện đạt chuẩn NTM: Chưa thực hiện.

2. Kế hoạch thực hiện tiêu chí Thủy lợi năm 2024

- Hàng năm rà soát, đánh giá, lựa chọn các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới

theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 phấn đấu hoàn thành

“Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã nông thôn mới kiểu mẫu”. Đồng thời xây

dựng kế hoạch cụ thể nâng cao chất lượng các tiêu chí, phấn đấu hoàn thành Bộ

tiêu chí về “Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã nông thôn mới kiểu mẫu” giai

đoạn 2021 - 2025.

- Đầu tư nâng cấp, sửa chữa và kiên cố kênh mương, hồ chứa… thường

xuyên duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi đáp ứng yêu cầu tưới tiêu cho sản

xuất nông nghiệp. Phấn đấu đến năm 2025 duy trì 80% các xã đạt tiêu chí thủy

lợi.

- Kết quả đạt được đến hết năm 2023: Số xã đã đạt tiêu chí thủy lợi là 02 xã

Ba Động và Ba Cung.

- Kế hoạch 2024: Số xã đã đạt tiêu chí thủy lợi là 02 xã Ba Điền và Ba

Liên. Số xã đạt tiêu chí thủy lợi nâng cao là 01 xã Ba Động (xem Biểu số 6 phụ

lục kèm theo).

3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực đối với tiêu chí thủy

lợi năm 2023: Tổng số 17.995 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển là 9.272

triệu đồng, vốn sự nghiệp là 8.683 triệu đồng.

4. Kế hoạch vốn phân bổ kinh phí thực hiện trong năm 2024: Tổng số

11.453 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển là 4.231 triệu đồng, vốn sự

nghiệp là 7.222 triệu đồng (xem Biểu số 7 phụ lục kèm theo).

III. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực

3

hiện của từng nội dung trên

1. Thuận lợi

- Việc phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, kiên cố hóa, hệ thống

mương thay hệ thống mương đất nhằm hỗ trợ người dân trong việc đảm bảo

nguồn nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp của địa phương.

- Hệ thống kênh mương nội đồng đã giúp nhân dân tiết kiệm nước tưới,

nâng cao năng suất của cây trồng và tăng hiệu quả kinh tế cho gia đình, góp phần

cùng địa phương hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

2. Khó khăn, vướng mắc

a) Về hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến,

tiết kiệm nước

Hiện nay còn một số quy định về định mức, suất hỗ trợ đầu tư còn chưa

phù hợp với tình hình thực tế như các quy định về tài chính trong thủy lợi, định

mức thủy lợi phí còn quá ít so với nhu cầu thực tế tại địa phương để chưa chủ

động về khâu cấp nước nên chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong

tình hình mới hiện nay.

c) Về củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở

- Hiện nay, phần lớn năng lực đội ngũ cán bộ của các tổ chức thủy lợi cơ sở

còn hạn chế, đa số cán bộ chưa được đào tạo bài bản, chỉ làm việc theo kinh

nghiệm quản lý. Chế độ thù lao, đãi ngộ chưa phù hợp, không thu hút được người

có bằng cấp đến làm việc tại các tổ chức thủy lợi cơ sở. Do khó khăn về nhân sự,

nguồn kinh phí cho công tác đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác

này nên hiện nay phần lớn các tổ chức thủy lợi cơ sở chưa đáp ứng năng lực theo

quy định.

- Tổ chức thủy lợi cơ sở ở địa phương còn mỏng, nhân lực yếu và thiếu chủ

yếu những người làm công tác quản lý, khai thác là thôn trưởng, cộng đồng dân

cư, người có uy tín phần lớn không có chuyên môn qua bồi dưỡng, đào tạo về

chuyên môn nghiệp vụ nên ảnh hưởng đến chức năng tham mưu trong quản lý

phát triển thủy lợi, trong kiểm tra, giám sát của tổ chức thủy lợi cơ sở.

d) Về áp dụng khoa học công nghệ, đào tạo, truyền thông

- Nguyên nhân do chi phí đầu tư ban đầu cho tưới tiên tiến, tiết kiệm nước

cao, nguồn ngân sách đầu tư còn hạn chế đã tác động đến tâm lý đầu tư của người

dân cũng như doanh nghiệp. Đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp, các loại cây có

giá trị kinh tế cao chưa ổn định dẫn đến tâm lý người dân chưa mạnh dạn đầu tư

thiết bị để triển khai tưới tiết kiệm. Điều kiện về quy mô đất đai còn nhỏ lẻ, cây

trồng thiếu đồng bộ nên gặp khó khăn khi triển khai áp dụng tưới tiên tiến, tưới

tiết kiệm.

đ) Về thực hiện tiêu chí thủy lợi:

- Thực hiện đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí thủy lợi: Tiêu chí số 3 trong bộ tiêu

chí Nông thôn mới (NTM)  như: tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được

4

tưới và tiêu nước chủ động đạt 80% trở lên, đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu

cầu dân sinh còn phụ thuộc nhiều vào nguồn lực ngân sách của cấp trên, sự đóng

góp của người dân vào thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới có nhiều khó khăn trong đầu tư xây dựng hệ thống kênh mương. Với

phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm, đã chủ động lồng ghép các nguồn

lực tập trung thực hiện tiêu chí thủy lợi bằng việc cải tạo, nâng cấp, kiên cố hóa,

nạo vét kênh mương, xây dựng, nâng cấp phục vụ hoạt động tưới tiêu.

- Tuy nhiên, việc hoàn thành tiêu chí thủy lợi vẫn còn là thách thức không

nhỏ vì phần lớn công trình xuống cấp hoặc chưa hoàn thiện về hệ thống kênh

mương, hay các công trình bị thiệt hại nặng nề do thiên tai cần được đầu tư lớn,

đó là chưa kể cần xây dựng thêm các công trình để bảo đảm sản xuất.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND tỉnh có

ý kiến với các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm hỗ trợ ngân sách để đầu

tư phát triển kết cấu hạ tầng thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng từ nguồn vốn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 để địa phương có đủ điều kiện cần và đủ thực hiện đáp

ứng nhu cầu của nhân dân.

Trên đây là báo cáo về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển

thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm

2023. Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục thủy lợi;

- CT, PCT UBND huyện;

-VP HĐND và UBND  huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT.
file.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-12T10:40:41+0700

		2024-04-12T11:26:27+0700

		2024-04-12T11:26:27+0700

		2024-04-12T11:26:27+0700